¹⁴⁷¹ Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest. Sed et in intellectuali vita diversi gradus inveniuntur. Nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit: quia non est intelligere sine phantasmate, ut ex superioribus patet. *Ibidem*.

Desde la reflexión sobre el propio modo de entender el hombre puede remontarse al conocimiento de Dios, ya que por el conocimiento del alma se llega al conocimiento de lo Divino.

Por eso, la vida intelectual de los ángeles, cuyo entendimiento no parte de algo exterior para conocerse, porque se conoce a sí mismo, es más perfecta. A pesar de ello su vida no alcanza la última perfección, porque, aunque la idea entendida sea en ellos totalmente intrínseca, sin embargo, no es su propia sustancia, puesto que en ellos no se identifican el entender y el ser, según consta por lo dicho. Luego, la última perfección de vida corresponde a Dios, en quien no se distinguen el entender y el ser, como antes se demostró; y, así, es preciso que en Dios se identifique la idea entendida con su divina esencia¹⁴⁷².

Captando el orden inteligente del cosmos porque él mismo es inteligente, puede entender que éste exige un entendimiento supremo personal, que es Él mismo¹⁴⁷³, causa y ordenador del universo¹⁴⁷⁴.

Del mismo pasaje también es posible realizar cierto análisis que nos lleva directamente a pensar lo siguiente, según lo afirma santo Tomás, hablando de la vida vegetativa y sensitiva.

Porque en ellos, cuando engendran un semejante en especie, se desprende algo que estaba en la planta o en el animal, lo cual queda totalmente fuera del engendrante al terminar la generación¹⁴⁷⁵.

Cuando hay generación en la vida intelectual, dentro de la cual se considera la vida humana, algo se desprende del generante, pero no queda totalmente fuera de él, de

¹⁴⁷² Perfectior igitur est intellectualis vita in Angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum. Nondum tamen ad ultimam perfectionem vita ipsorum pertingit: quia, licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia; quia non est idem in eis intelligere et esse, ut ex superioribus patet. Ultima igitur perfectio vitae competit Deo, in quo non est aliud intelligere et aliud esse, ut supra ostensum est, et ita oportet quod intentio intellecta in Deo sit ipsa divina essentia. *Ibidem*.